

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106. ☎  
Konto czekowe w P. K. O. Nr. Nr. 61.119 i 64.730. ☎

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz: 7-99  
☎☎☎☎ administracja i ekspedycja 1-99 ☎☎☎☎

## Zaburzenia ukraińskie trwają Wczoraj miały miejsce krwawe zajścia w Samborze Bójki studenckie na wyższych uczelniach. -- Policja likwiduje zajścia. -- Manifestacja na pogrzebie ukraińki

(Depesze i telefonogramy od własnych korespondentów „Głosu Polskiego“)

### Bójki studentów

**Akademicy — polacy nie dopuszczają ukraińców do uczelni**

LWÓW, 5 listopada. Lwowski korespondent „Głosu Polskiego“ telefonuje:

Dziś rano odbyło się posiedzenie polskich korporacji studenckich, na którym postanowiono nie dopuścić do gmachów wyższych uczelni studentów - ukraińców.

Korporanci otoczyli kordonem gmach uniwersytetu, politechniki i wyższej szkoły dla handlu zagra-

nicznego i nie dopuszczali do gmachu studentów - ukraińców.

Gdy przed gmachem uczelni zebrały się większe grupy studentów - ukraińców, usiłowali oni siłą przełamać kordon, co doprowadziło do bójek.

Interwencja władz akademickich zapobiegła dalszym zajściom.

W związku z powyższym w wy-

**Posłowie ukraińscy interwenjują u wojewody Gołuchowskiego**

LWÓW, 5 listopada. Lwowski korespondent „Głosu Polskiego“ telefonuje:

U wojewody Gołuchowskiego interwenjowali wczoraj po południu posłowie ukraińscy Chrućki i Waliniec, którzy zażądali od wojewody przedsięwzięcia środków, któreby zabezpieczyły życie i mienie obywateli ukraińskich.

Wojewoda Gołuchowski oświadczył, iż wydane zostały już odpowiednie zarządzenia, wskazał jednak, iż to co się stało jest następstwem zbeszczeszczenia pomnika ku czci poległych i zranienia tem samem najświętszych uczuć społeczeństwa polskiego.

**Nowy napad na mieszkanie dr. Pańczyszyna**

LWÓW, 5 listopada. Lwowski korespondent „Głosu Polskiego“ telefonuje:

Ubiegłej nocy dokonano znowu napadu na mieszkanie dr. Pańczyszyna. Wybito wszystkie szyby. Gdy przybyła policja sprawcy napadu zbiegli.

Dr. Pańczyszyn zwrócił się telegraficznie z zażaleniem, skarżąc się na bierność władz do ministra spraw wewnętrznych.

**Dalsze aresztowania ukraińców**

LWÓW, 5 listopada. Lwowski korespondent „Głosu Polskiego“ telefonuje:

W dniu dzisiejszym nastąpiły dalsze aresztowania wśród ukraińców. Aresztowano ogółem 20 osób w tem 2 adwokatów.

**Krwawe zajścia w Samborze  
Kilkanaście osób rannych**

Sambor, 5 listopada (Tel. wł. Gł. Pol.)

Wczoraj rano doszło w Samborze do krwawych zajść na tle wystawienia przez ukraińców posterunków przy grobach ukraińców, poległych w walkach w roku 1918.

Policja aresztowała paru sokółów ukraińskich którzy stawiali czynny opór. Gdy tłum ukraińców usiłował odbić aresztowanych policja przyspuściła szarżę, w czasie której raniono kilkanaście osób.

Wczorajsze krwawe demonstracje w Tarnopolu (a nie w Tarnowie) spowodowały śledztwo ze strony władz, które przedsięwzięły szereg aresztowań wśród ukraińców.

### Problem ukraiński czeka

od 10 lat na swe rozwiązanie

W związku z wypadkami lwowskiej prasa porusza sprawę nierozwiązanego jeszcze problemu ukraińskiego w Polsce:

Nawet chadecki „Głos Narodu“ podkreśla, że w dyskusji o sprawie ukraińskiej powinny przyswiecać dwie zasady:

„interes, całość państwa polskiego, i, drugie, zapewnienie rusinom możliwości rozwoju narodowej kultury“.

A w innym miejscu dodaje:

„Wreszcie należy pewne konkretne sprawy ruszyć z martwego punktu. Zaliczamy do nich w pierwszym rzędzie sprawę uniwersytetu ukraińskiego...“

Jest to w każdym razie coś bardziej pojeźdźczego, niż endeckie recepty, zaczerpnięte z pruskich wzorów.

Dla Rzeczypospolitej polskiej — pisze krak. dzien. „Naprzód“ — kwestja ukraińska — to najważniejsza kwestja mniejszościowa — tak, jak dla Czechów najpoważniejszą była kwestja niemiecka. Czesi potrafili się częściowo uporać z tem trudnym zagadnieniem swojej polityki wewnętrznej — potrafili część Niemców przekonać o potrzebie współpracy — uścisnęli dwie teki w rządzie niemieckim, a niedawno sześćdziesiąt rocznicę urodzin ministra robot

publicznych prof. Spiny witała prasa nietylko niemiecka, lecz i czeska...

Dla dobra państwa, nawet jedna z najbardziej szowinistycznych burżuazji — czeska — nauczyła się unikać zadrażnień, budzenia echa dawnych ostrych konfliktów z niemiecką. Wiedząc, iż żywioł niemieckiego wyprzec nie zdoła, gdyż na pewnym obszarze mocno i gęsto wrosnięty jest w glebę, Czech zdaje sobie sprawę, że pogroźkami i akcentowaniem swojej nienawiści zgola nie nie zdziała... Ale takie przykłady, jak powyższy odskakują od głów endeckich, wychowanych w podziw dla niemieckiego kunsztu wy-

naradawiania. Marszałek Piłsudski, idąc na Kijów, planował ponoć stworzenie wielkiego państwa, opartego na podstawach federacyjnych. Tego zamiaru nie udało się zrealizować. Ale na mniejszą skalę — w granicach traktatu ryskiego — nie podejmuje rząd, przezeń kierowany, niczego, co by szczerze uwzględniło odrębne cechy rzeszów wschodnich — ich odrębną fizjonomję narodowościową — pro wadzi się nadal politykę „faszynową“, konserwującą to, co się zastało — dojutrkowanie...



Ul. Ruska po zdemolowaniu ukraińskiego dziennika „Dita“, była zastana podartymi rolami papieru, wyrzuconego przez demonstrantów z drukarni na bruk wraz ze zniszczonym urządzeniem technicznym, tj. maszyną rotacyjną kliszarnią itp.

szej szkole dla handlu zagranicznego wykłady popołudniu nie odbyły się.

W południe u starosty grodzkiego dr. Rheinländera odbyła się konferencja przy udziale dziekanów wyższych uczelni i przedstawicieli studentów ukraińców, którzy w wyniku konferencji zobowiązali się do nieprzychodzenia

na wykłady w czapkach korporacji ukraińskich.

Zobowiązania tego jednak nie dotrzymali i po południu przyszli do uczelni w czapkach i oznakach korporanckich.

Na tem tle doszło znowo do zajść, które zlikwidowały silne oddziały policji, skonsygnowane w pobliżu gmachów uczelni,

### Zgon ofiary napadu

na redakcję ukraińskiego dziennika

LWÓW, 5 listopada. Lwowski korespondent „Głosu Polskiego“ telefonuje:

Wczoraj w nocy zmarła Wanda Pilat, pracownica drukarni ukraińskiego pisma „Dilo“, którą w czasie napadu na tę drukarnię wyrzucono z pierwszego piętra na

bruk. Pilat zmarła wskutek poniesionych wówczas obrażeń.

Pogrzeb Wandy Pilat ma stać się demonstracją ukraińców.

W związku z powyższym policja ściągnęła do Lwowa posiłki z prowincji.

### Uroczyste posiedzenie sejmu

odbędzie się w nadchodzącą niedzielę

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje:

Uroczyste posiedzenie sejmu dla uczczenia 10-lecia odzyskania Niepodległości odbędzie się najprawdopodobniej dnia 10 bm. o godz. 12 w południe.

Do tego czasu ustalone już be-

dzie jednolite stanowisko władz i instytucji społecznych w sprawie uczczenia tej rocznicy albowiem na skutek inicjatywy p. prezydentowej Mościckiej i pod protektorem marszałka Piłsudskiego odbędzie się w czwartek na zamku w tej sprawie specjalna narada.

**Strumienie lawy z Etny zalały 72 domy**

RZYM, 5 listopada. (AW). W wulkanie Etna utworzył się nowy krater, z którego płyną cztery strumienie lawy. Jeden ze strumieni lawy, płynącej z szybkością 200 mtr. na godzinę, dosięgnął wioski Fontanazo (koło Tantanji), gdzie uległo zniszczeniu 72 domy.

Ludność w panice chroni się do kościołów

### Feralny Królewiec

Beznadziejny stan rokowań polsko-litewskich

KROLEWIEC, 5. (Pat.) Przerwana dziś około południa dyskusja w wyłonionej w sobotę komisji, rozpoczęta została ponownie około godz. 4-ej po poł., tym razem u p. ministra Zaleskiego w hotelu „Berlinerhoff“ i trwała do godziny 7-ej wieczór.

Całodniowa dyskusja nie doprowadziła jeszcze do żadnego wyjaśnienia i nie została zakończona. Jutro o godz. 10.30 przed południem odbędzie się dalsza dyskusja u p. Waldenarasa w hotelu „Central“.

Wrażenia dzisiejszej dyskusji nie roją nadziei na osiągnięcie dorywczych rezultatów na obecnej konferencji.

Przed dziesięciu laty..

# Dzieje jednego gabinetu

Organ endecki z racji dziesięciolecia przypomniał o gabinecie p. Józefa Świeżyńskiego, który został mianowany w listopadzie 1918 r. przez Radę Regencyjną nazajutrz po geście kapitulacyjnym Maksa Badeńskiego, gdy jeszcze pozostawały w naszym kraju wojska niemieckie. I my mamy w tej materji coś do przypomnienia i zaznaczenia.

Wiadomość o depeszy pokojowej Maksa Badeńskiego endecy powitali jako swój specjalnie tryumf i tytuł do ugruntowania swych rządów w Polsce. Wszak on stali wiernie przy koalicji, a koalicja zwyciężyła. Teraz nie minie ich zasłużona nagroda, gdyż zwycięzcy oddadzą Polskę swym wiernym stronnikom. Pisma endeckie powtarzały bezustannie, że nowy gabinet opiera się na uznaniu i zaufaniu całej opinji narodowej, że ma więc mocniejszą podstawę, niż wszystkie poprzednie.

Swoją drogą endecy starali się wzmocnić swoją pozycję i w tym celu mianowali w nowym gabinecie ministrem spraw wojskowych... Józefa Piłsudskiego. Był to znakomity „kawał” w ich stylu. Komendant przebywał w Magdeburgu i nie mógł zaprzeczyć udziałowi swemu w gabinecie ani postawić swych warunków. Otwiera się więc dla endeków perspektywa wykorzystania dla swych marnych widowisk i celów wielkiego nazwiska bez uwzględnienia prawdziwej woli i wskazań jego właściciela.

Komendant miał długi czas pozostawać w niemieckiej twierdzy i nie przeskadzać endekom, a ci mieli eksploatować jego zasługi i sławę... prawach. Tymczasem zagrażała

od wschodu bolszewicka Rosja, przeciw niemu i jego obywateli.

Wkrótce jednak przekonali się nieudolni rachmistrze, że wzięli na swe barki zbyt ciężkie brzemie, i że w takich chwilach jak ówczesna do steru rządów potrzeba ludzi innych z twardego materiału, i większego hartu, innej woli i odwagi.

Położenie było zagadkowe i niepewne. Koalicja odniosła zwycięstwo, lecz wojska jej żądały upragnionego odpo-

czynku i nie chciały słyszeć o nowych ekspedycjach i wy- która wprawdzie po przewrocie nie posiadała jeszcze zorganizowanej siły zbrojnej, w każdym jednak razie miała więcej rak i broni niż Polska.

W całej Europie i po za Europą panowały idee Wilsona, które obiecywały masom stworzenie jakiegoś nowego lepszego świata. Jednocześnie szła inna fala podobnego rodzaju od wschodu. Bolszewizm nie zdążył jeszcze pokazać właściwego oblicza, jeszcze nie wyszedł z fazy przewrotu i re-

wolucji, jeszcze mógł budzić nadzieje i oczekiwania.

W takich to nadzwyczajnych a trudnych okolicznościach trzeba było zakładać podwaliny nowego państwa. Nie było skarbu, nie było prawie wojska, a było dość wrogów i niepewnych przyjaciół.

Nie minęły jeszcze dwa tygodnie, a gabinet endecki stracił najzupełniej głowę. Widząc dookoła trudności i niebezpieczeństwa, chciał się ratować demagogią i ogłosił deklarację, w której zapowiadał własną rekonstrukcję i powołanie do

steru... rządu robotniczo-chłopskiego.

Teraz ocknęła się regencja. Straciła ona po kapitulacji niemieckiej podstawę swej władzy, lecz zachowała tyle autorytetu i władzy, że mogła własnym dekretem udzielić dynisji gabinetowi. Ten ostatni nie próbował się nawet oierać i podał się dekretem regencji.

Tak skończył się krótki i niesławny okres rządów endeckich

T. Grski

## Rząd sowiecki Ameryce chce płacić długi carskie i Kiereńskiego

„New York Herald” dowiaduje się z moskiewskich źródeł miarodajnych, iż rząd sowiecki gotów jest rozpocząć rokowania ze Stan. Zjednoczonymi w sprawie długów, zaciągniętych przez rząd carski oraz rząd Kiereńskiego w Ameryce. Rząd sowiecki gotów jest rozpocząć te rokowania w każdej chwili, skoro tylko Waszyngton wyrazi na to swoją zgodę.

Dług Rosji wobec Stanów Zjednoczonych został w większej części zaciągnięty przez rząd Kiereńskiego i wynosi 45.000.000 funt. szt. łącznie z procentami. Zalegają

obligacje oraz odszkodowania za zniszczoną własność obywateli amerykańskich wynoszą 30 milionów funt. szt.

Żadne urzędowe propozycje co do podjęcia rokowań w sprawie długów nie były czynione. W razie dojścia do porozumienia w tej sprawie pomiędzy Moskwą a Waszyngtonem normalne stosunki handlowe i finansowe pomiędzy obu krajami, byłyby ułatwione, a pozatem byłby to pierwszy krok do nawiązania stosunków dyplomatycznych.

## Moskwa wtrąca się do sądownictwa polskiego

Moskiewskie „Izwestia” donoszą w depeszy z Warszawy (Bratyna), że w prasie ukazała się wiadomość o odroczeniu procesu Wojciechowskiego do stycznia 1929 r. W komentarzach do tej depeszy pismo oświadcza, iż ukazanie się tej wiadomości w piśmie, zbliżonym do pewnych polskich czynników rządowych, świadczy, iż proces Wojciechowskiego odbędzie się w półtora roku po dokonanej zbrodni. Ten termin byłby zrozumiany, o ileby czas ten wykorzystano dla dopełnienia śledztwa i wykrycia wszystkich współników Wojciechowskiego, zaś wszyscy inni aresztowani w tej sprawie białogwardziści zostali zwolnieni od

odpowiedzialności. Władze polskie które nie chciały lub nie mogły wykryć inspiratorów i współników Wojciechowskiego, nadały przez to samo tej sprawie, traktując ją jako czyn indywidualny, bardzo ciasne ramy. W tych okolicznościach powolne tempo śledztwa jest bardziej niż dziwne. O ile wziąć pod uwagę, iż część prasy polskiej prowadzi oszczerczą kampanję, zarzucając Sowietom udział w zamachu przeciwko Lizarewowi, stwarza się wrażenie, iż proces Wojciechowskiego odroczone do chwili, która będzie najbardziej odpowiednią dla powzięcia łagodnego wyroku.

## Anglja nie chce podziału Rosji

Paryskie „Dni” w art. (Kiereńskiego) p. n. „Anglja, Polska a separatysty” oświadcza, iż redakcja pisma otrzymała z dobrego źródła zapewnienie, iż w polityce Anglii w stosunku do Rosji zaszedł zasadniczy zwrot, wskutek którego rząd brytyjski miał uznać, iż wszelki podział lub okrojenie terytorjalne Rosji jest niepożądane i szkodliwe z punktu widzenia Anglii. W notatce „Anglja i plany

„rząd angielski powziął decyzję, która posiada olbrzymie znaczenie dla Rosji”. Decyzja ta polegać ma na odrzuceniu prób niektórych zwolenników, zmierzających do poparcia akcji Piłsudskiego na korzyść podziału Rosji. Decyzja rządu angielskiego zapaść miała gruntownym zbadaniu zagadnienia przez fachowców z Foreign Office”.

Sensacyjny dramat lotniczy PARAMOUNTU

### „Skrzydła” (Wings)

którego premiera miała się odbyć w poniedziałek w „GRAND-KINIE” ukaże się na ekranie tego kina jutro, w środę, dnia 7 b. m.

Zwłoka została spowodowana tem, że technicy, których PARAMOUNT sprowadził wraz z maszynami z zagranicy do zainstalowania aparatury,

### odtworzącej dźwięki i efekty

stuchowe dramatu nie wykonali na czas roboty.



Ożiś i dni następnych!

Wielka orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. Teodora Rydera.

Na pierwszy seans ceny miejsc od 50 gr.

Perła naszego tegorocznego repertuaru. Pierwszy obraz z grupy wielkich gwiazd ekranu amerykańskiej wytwórni United Artists.

— Największa i najpiękniejsza artystka świata —

w przepięknym poemacie miłości i poświęcenia, reżyserji słynnego EDWINA CAREWE p. t.

## RAMONA (Biały Orzeł)

Każda scena w tym filmie jest pieszczotą dla oka, wszystko jest uduchowione, wysubtelnione i ujęte w jakiś muzyczny rytm. Niezrównana Dolores bezsprzecznie artystka o największej skali talentu kobieta, której ciało jest jakimś muzycznym instrumentem, na którym ona umie wygrywać każdą pieśń.

Dziś wielka premjera

Kino PALACE teatr  
PIOTRKOWSKA 108.

Dziś wielka premjera

niebywałego superfilmu wschodniego! p. t.

## CIENIE HAREMU

Rewelacyjny dramat odślanający tajemnice wschodnich domów rozkoszy.

w roli głównej:

Luisa Lagrange i Leon Mathof

w roli głównej:



UWAGA! Na pierwszy seans wszystkie miejsca 50 gr. i 1 zł. Początek o g. 4 pp. w sob. i niedz. o 12 pp.

# Olbrymie naprężenie w Ameryce

## Dziś St. Zjednoczone wybierają nowego prezydenta

**NOWY JORK, 5 listopada.** — Wynik jutrzejszych wyborów prezydenta Stanów Zjednoczonych jest tak zagadkowy, jak nigdy do tychczas w historii Ameryki. Kampanja wyborcza, prowadzona z niesłychanym rozmachem i nakładem pracy przez obie strony dobiegła końca. W wyborach będzie brało udział 40 milionów wyborców, t. zn. o blisko 10 milionów więcej, niż przed czterema laty.

Równocześnie z wyborami prezydenta odbywać się będą w 33 stanach wybory senatorów, w 34 stanach wybory gubernatorów stanowych.

Wybory rozpoczną się we wtorek o godz. 6-ej rano i trwać będą do godz. 6-ej wiecz. według czasu amerykańskiego. Ponieważ różnica między czasem nowojor-



Gub. Smith interwiewowany przez licznych dziennikarzy w specjalnym pociągu, który oddany mu został dla dogodniejszego uprawiania agitacji za swą kandydaturą.

skim a czasem amerykańskim wynosi 6 godzin, a między czasem w San-Francisco a w Warszawie 9 godzin, koniec wyborów wypadnie na godz. 3 rano według czasu warszawskiego.

## Zjazd żydów polskich w sprawie odbudowy Palestyny

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W dniu wczorajszym w przededniu otwarcia zjazdu żydów polskich w sprawie odbudowy Palestyny (Keren Hajessod) i z okazji rocznicy deklaracji lorda Balfoura odbyła się w gmachu b. teatru Bogusławskiego wielka akademja. Przybyli na nią przedstawiciele rządu i parlamentu, a mianowicie marszałek senatu p. Szymański, komisarz rządu na m. st. Warszawę p. Jaroszewicz, a także posłowie i senatorowie.

Na wstępie odegrano hymn państwowy, a następnie pieśń narodową hebrajską.

Pierwszą mowę powitalną wy-

głosił poseł Farbstein, następnie zaś wiceprezes rady miejskiej p. Majzel.

W imieniu rządu polskiego zabrał głos dyrektor departamentu, a później odczytano otrzymane z zagranicy depeesze, a mianowicie od lorda Balfoura, lorda Mecheta, płk. Wettgwooda, gen. Deedsa, min. Wandelweldego, min. Hierriota, p. Nachuma Sokołowa i innych.

Następnie p. Jaffe, dyrektor „Keren Hajessod” wygłosił przemówienie sprawozdawcze.

O godz. 9 wieczorem rozpoczęły się w żydowskim domu akademickim obrady zjazdu.

## Zabójca księżniczki egipskiej był już z nią zaręczony

**WIEDEN, 5 listopada. (ATE).** Cała prasa zajmuje się żywo zabójstwem 27-mioletniej egipskiej księżniczki Gigi Muchet, córki byłego ministra skarbu Muchet Paszy.

W czasie koncertu skrzypka Prihody w sobotę wieczorem została ona zastrzelona przez byłego rotmistrza armji austriackiej barona Gartnera. Księżniczka zmarła natychmiast.

Morderca, baron Gartner liczy lat 48 i należy do bardzo znanej rodziny. W czasie wojny otrzymał on kilka odznaczeń za waleczność. Był on zaręczony z księ-

żniczką, lecz małżeństwu temu przeciwstawił się ojciec księżniczki Muchet Pasza. Gartner był poprzednio dwa razy żonaty. Ostatni raz z panią Macgarwey wdową po znanym przemysłowcu. Straciła ona cały swój majątek na grze giełdowej i różnych spekulacjach, wskutek czego małżeństwo jej z Gartnerem zostało rozwiązane.

W czasie śledztwa Gartner oświadczył, że działał pod wpływem wzburzenia psychicznego i nie miał zamiaru zamordowania księżniczki.

## Cztery katastrofy kolejowe wydarzyły się w Polsce w ciągu 48 godzin

Dnia 3 b. m. na stacji Dąbrowa trzy węglarki napełnione, prowadzone przez poróż, wpadły na drugi pociąg, idący do Ząbkowic. Parowozы zostały mocno uszkodzone, a rozbite wagony zasypały oba tory, wobec czego przerwa w ruchu na tej stacji trwała prawie 12 godzin; pociągi pośpieszne nr. 206 i 159 szły o-

krężną drogą z wielkim opóźnieniem.

Wczoraj o g. 2 po południu na stacji Hajduki Wielkie, linii katowickiej, zderzył się towarowy pociąg nr. 3188 z pociągiem robotniczym. Podczas zderzenia został zmiądzony robotnik Nowicki; trzy osoby zostały ciężko ranne, trzy lżej.

Na stacji Radoczycy, linii lwowskiej, parowóz pociągu nr. 62 zderzył się w dniu wczorajszym z pociągiem 572. Sześć wagonów zostało rozbitych; wypadków z ludźmi nie było.

Wczoraj na szlaku Opatówek—Kalisz rozbiło się sześć wagonów ładowaych, które zatarasowały oba tory; pociągi pośpieszne 501 i 502 musiały odbywać drogę okrężnymi torami.

We wszystkich tych wypadkach komisje śledcze wdrożyły energiczne dochodzenie.

## Poseł Smolikowski wystąpił z P.P.S.

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W związku z zakończonymi kongresami socjalistycznymi w Sosnowcu i Katowicach, dowiadujemy się, że w dniu wczorajszym poseł Smolikowski wystąpił z PPS a poseł Bobrowski z Krakowa nie przyjął godności członka rady naczelnej PPS.

## Koronacja cesarza Japonji za 5 milionów funtów szterlingów

**TOKIO 5. (Pat)** Czynione są wielkie przygotowania do uroczystości koronacyjnych. Miasto udekorowane jest chorągiewami. Wybudowano szereg bram tryumfalnych. Wydatki związane z uroczystościami koronacyjnymi są oceniane na 5 milionów funt. szterlingów.

Władze wydały szereg zarządzeń, mających na celu zapobieżenie nie ewentualnym zaburzeniom.

## Korsarze chińscy obrabowali parowiec angielski

**HANKOU, 5.11.** Wkrótce po opuszczeniu portu przez angielski parowiec „Shaski” został on napacony przez rabusiów chińskich. Rozbroili oni załogę, związali i uwięzili kapitana, poczem obrabowali pasażerów, znajdujących się na parowcu. Ze zdobyczą, wynoszącą od 15 do 20 tysięcy dolarów bandyci opuścili parowiec, nie zatrzymani przez nikogo.

## 10.000 Chevroletów w Afryce Południowej

Montażowa fabryka samochodów General Motors w Port Elisabeth w Afryce Południowej wyprodukowała od czasu swego założenia 10000 samochodów marki Chevrolet w ciągu 20 miesięcy. Cyfra ta wskazuje na niezwykle szybki rozwój automobilizmu w Afryce Południowej.

Jeśli weźmiemy pod uwagę niezmiernie ciężkie warunki komunikacyjne w Afryce, to musimy przyjść do przekonania, że tylko nie zwykłe silne wozy mogły osiągnąć taką cyfrę w tak krótkim czasie.

W celu ostatecznego wypróbowania swych wozów na „drogach afrykańskich” General Motors zarządziła ekspedycję na Chevroletach wzdłuż Afryki od Kapsztadu do Sztokholmu. Obecnie ekspedycja przebyła już pomyślnie trasę Kapsztad—Kair. Jest to jeszcze jedno objaśnienie, dlaczego 10,000 Chevroletów znalazło nabywców w Afryce Południowej w tak krótkim czasie.



*Kupujcie wyroby krajowe!*

Produowane w kraju wyroby

### Perfumerji Elida

nie tylko nie ustępują podobnym wyrobom zagranicznym, ale nawet przewyższają je pod wielu względami.

## ELIDA

SP. z O. O.  
WARSZAWA

## Zeppelin nad Berlinem

Rozentuzjasmowany tłum utrudnił lądowanie

**BERLIN, 5 listopada. (PAT.)** — Sterowiec „Zeppelin”, który dokonał podróży transatlantycznych odwiedził dziś stolicę Niemiec. O godz. 9 rano „Zeppelin” dokonał lotu okrężnego nad Berlinem, poczem odleciał do portu lotniczego w Staaken, gdzie znajduje się specjalna hala dla olbrzymich balonów i specjalny maszt.

Lądowanie „Zepeina” trwało zgorą godzinę i odbywało się w niezwykle trudnych warunkach, ponieważ 10-tysięczny tłum publiczności, która zgromadziła się na lotnisku w Staaken, przerwał wszystkie kordony i obalił ustawione płoty druciane.

Komendant sterowca dr. Eckner po wylądowaniu udał się do Berlina na audjencję u prezydenta Hindenburga.

## Podróż do Ameryki opłacała się organizatorom

Amerykańska podróż „Hr. Zeppelina” dokładnie, licząc wydatki ogólne, kosztowała 343 tys. dolarów i przyniosła w dochodach 356 tys. dolarów, a więc pokrywa się nadwyżką 13 tys. dolarów. Jakże to były dochody? A więc 114 tys. dolarów wyniosły wpływy za przewóz 38 płatnych pasażerów, licząc po 3 tys. dol. od osoby; 144,400 dol. przyniosły wpływy pocztowe za przewóz przesyłek i korespondencji; 66,400 dol. zapłacił konsern prasowy Hearsta za monopol na informację dla prasy anglosaskiej; pozatem ten sam monopol na informację został sprzedany innym konsernom prasowym m. in. wydawnictwu berlińskiemu Ullstetna, co dało w sumie jeszcze 31,200 dolarów.

## Ruch budowlany w 1929 r. finansować będą samorządy

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W związku z przerwą w ruchu budowlanym w Warszawie dowiadujemy się, że pomiędzy przedstawicielami Banku gospodarstwa krajowego a komitetami rozbudowy i spółdzielni toczą się ro-

kowania o utworzenie na wiosnę 1929 r. specjalnej organizacji dla ożywienia ruchu budowlanego.

Rokowania te przewidują, że w przyszłym roku ciężar finansowania ruchu budowlanego przejdzie w znacznym stopniu na samorządy.

## Trwałe pomniki w Łodzi powstaną ku uczczeniu 10-lecia Niepodległości

W dniu wczorajszym w urzędzie wojewódzkim pod przewodnictwem p. wojewody Jaszczolta odbyło się posiedzenie wojewódzkiego komitetu uczczenia rocznicy 10-lecia powstania państwa Polskiego.

Na zebraniu przybyli delegaci komitetów lokalnych ze wszystkich powiatów województwa łódzkiego, jak również miast wydzielonych. Ze sprawozdań delegatów wynika, że wszystkie powiaty, nawet poszczególne gminy, postanowiły uczcić dzień 11 listopada przez wybudowanie trwałych pomników, jak szkoły, bursy, ochronki i t. p.

Komitet wojewódzki postanowił wspólnym wysiłkiem samorządów województwa i ofiarności społeczeństwa wybudować wojewódzką burzę przy szkole włościankiej w Łodzi i wojewódzki powszechny uniwersytet wiejski. Do zrealizowania tych postanowień jednomyślnie upoważniono wydział wojewódzki.

Następnie uchwalił komitet wysłać w dniu 11 listopada do marsz. Piłsudskiego księgę z adresem treści:

„W 10 rocznicę odzyskania niepodległości państwa ślemy jej wielkiemu budownicemu i bohaterstwu obrońcy, wodzowi narodu, pierwszemu marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu płynące z głębi serc przejętych umiłowaniem i czcią wyrazy hołdu i miłości”.

Księgę tę podpiszą przedstawiciele samorządów, województwa i instytucji społecznych. Zawiezie ją specjalna delegacja.

Na zjazd do Warszawy, który zwołuje p. prezydentowa Mościcka na dzień 8 b. m. w celu zorganizowania ogólnopolskiego komitetu uczczenia rocznicy 10-lecia jednogłośnie wybrał p. prezydenta m. Łodzi Bronisława Ziemięckiego.

## Telefon z Sopotami

Miasto Sopoty zostało włączone do sieci telefonicznej gdańskiej, wobec czego ustanowiono rozmowy telefoniczne Sopot z głównymi miastami Polski.

# Tragedja „ściany płaczu“

## Krwawe zajścia zaogniły stosunki między żydami i arabami w Palestynie

Żydzi, zamieszkujący Palestynę, otaczają specjalnym kultem tak zwaną „Ścianę płaczu“, która jest jednym z niewielu starożytnych zabytków, jako jedyna pozostałość po prastarej świątyni Salomona. Ściana ta wznosi się na terenie, który należy do marokańskich arabów. Wysuwali oni oddawna cały szereg objękcji, co do obchodów żydowskich na swym terytorjum; po długich pertraktacjach i sporach ustalono wreszcie pewne granice, poza które żydom wychodzić nie wolno.

Mimo protokołu, fakt, że przed miot adoracji żydowskiej, jakim jest kawał muru, znajduje się w obcym władaniu oraz okoliczność, że żydzi nie mogą w całej rozciągłości spełniać tu wszystkich przepisanych obrzędów religijnych, doprowadzał już kilkakrotnie do konfliktów. Przed kilku laty grono starców żydowskich, wymęczonych całodziennym postem w czasie Świąt Dnia, pozwoliło sobie na zabranie krzesłek pod ową ścianę. Władze uznały, że jest to przekroczenie umowy. Policja wkroczyła podczas nabożeństwa i usunęła nieszczęsne stołki. Wywołało to wśród żydów wielkie oburzenie.

Dnia 24 września, w dniu święta Pojednania, zdarzyło się znowu zajście, które miało przebieg następujący: W wigilię święta pojednania władze arabskie zawiadomiły gubernatora Jerozolimy, że żydzi znowu wykroczyli przeciw protokolarnie przyjętej umowie, gdyż na placu przed „Ścianą płaczu“ ustawili coś w rodzaju przegrody, mającej, zgodnie z żydowskim rytuałem, dzielić modlących się żydów od żydówek. Ponadto arabowie wystąpili z protestem przeciw zbyt dużej liczbie lamp, którą żydzi zabrali ze sobą, jak również przeciw przyniesieniu pod mur poduszek i mat.

Gubernator, przekonawszy się nacocznie, że skargi odpowiadają stanowi faktycznemu, kazał usunąć przegrodę. Zjawił się więc na miejscu na czele policji arabskiej oficer angielski (policja żydowska nie pełniła służby z powodu święta) i zażądał usunięcia przegrody. Służący bóżnicy, do którego żądanie zostało skierowane, oświadczył, iż w dniu wigilii święta Pojednania nie może tego uczynić. Gdy następnego dnia oficer znalazł przegrodę na dawnych miejscach, kazał ją usunąć siłą. Oddział policjantów wkroczył z całą brutalnością między modlących się w ciszy i skupieniu żydów, przyczem poturbowanych zostało kilku starców. Podziało

to na tłum jak uderzenie pioruna; wywiązała się walka z policją, której rezultatem była spora liczba pobitych.

Zajście pod „Ścianą płaczu“ wywołało oczywiście w całej Palestynie niesłychane wrazenie i wzburzenie. Prezydent egzekutywy sjonistycznej zwrócił się natychmiast do zastępcy naczelnego komisarza, który obiecał wszcząć śledztwo. Po kilku dniach pojawił się komunikat, stwierdzający, że rząd nie zniechęca się łamaniu umowy, zawartej między żydami i arabami, że jednak ubolewa nad formą, jaką przybrało zajście przy „Ścianie płaczu“. Komunikat podkreśla w dalszym ciągu, że winę przykrego wypadku ponosi służący bóżnicy, który

nie chciał usunąć przegrody.

Odpowiedzią na to oświadczenie były gwałtowne demonstracje w Jerozolimie, podczas których tłum rzucił się na samochód gubernatora, który musiał uciekać piechotą.

Ludność żydowska stawia szereg żądań. Zostaną one przedłożone władzom angielskim w Londynie i Jerozolimie oraz będą przedmiotem rozważań w angielskiej izbie gmin. Jedno z nich idzie w kierunku ukarania urzędników, biorących udział w zajściu oraz oczyszczenia władz administracyjnych Palestyny od elementów, które nie mają zrozumienia dla elementarnych praw ludności żydowskiej.

Kup.

## Strejk manifestacyjny

### W 10-tą rocznicę powstania Rządu Lubelskiego

W Borysławiu odbyło się olbrzymie zgromadzenie w sprawie uroczystego obchodu dziesięcioletniej rocznicy powstania rządu ludowego w Lublinie.

Zgromadzeni uchwalili jednogłośnie rezolucję następującej treści:

„Zebrani robotnicy naftowi uchwalać uczcić dziesięcioletnią rocznicę powstania rządu ludowego w dniu 7-go listopada 1928 r.

Zebrani uchwalają wstrzymać pracę w borysławskim zagłębiu naftowym, to zn. przystępują do czterogodzinnego strejku manifestacyjnego w dniu 7-go listopada 1928 roku.

Strejk rozpoczyna się o godz.

10-ej rano i trwać będzie do godziny 2 po popoł.

Wszyscy robotnicy, podczas strejku, opuszczają pracę i biorą udział w zgromadzeniu. W pracy pozostają stróże, palacze, obsługa gazowni, obsługa elektrowni. Po zgromadzeniu o godz. 2-jej popołudniu, robotnicy na nowo podejmują pracę.

Zebrani wzywają wszystkich delegatów kopalnianych i komitety obwodowe — organizacyjne do zorganizowania z pośród członków organizacji — porządkowej milicji w celu przeprowadzenia odpowiedniego porządku podczas strejku, zgromadzenia i uroczystości.

## WIADOMOŚCI SPORTOWE

### Echa porażki Ł.K.S. w Krakowie

#### Drużyna łódzka grała z wielkim pechem

W sprawie sensacyjnej porażki Ł.K.S. w Krakowie dowiadujemy się następujących szczegółów. Do pauzy gra była zupełnie równorzędna i nie zanosilo się absolutnie na porażkę Ł.K.S. W zamieszaniu podbramkowym Cyll pakuje sobie do siatki samobójczą bramkę i przy stanie 1:0 kończy się pierwsza połowa.

Po zmianie stron już na początku zawodów Cyll ulega kontuzji i przechodzi do ataku, nato-

miast Durka idzie do obrony. Po rzucie z rogu Miła, bramkarz ŁKS pakuje piłkę do własnej siatki, a w kilka minut później za rękę Durki na polu karnym, Gintel zdobywa z rzutu karnego trzecie-go gola. Po tej bramce łodzianie stracili już ochotę do dalszej walki i Cracovia zdobywa dalsze 4 bramki. Drużyna Ł.K.S. wykazała przytem ogromne znaczenie, gdyż w ostatnim tygodniu rozegrała 3 spotkania o mistrzostwo.

## Najbliższe mecze ligowe

### zapowiadają się niezmiernie interesująco

Ubiegła niedziela przyniosła szereg wyników, które zaliczyć należy do rzędu niecodziennych sensacji. Przedewszystkiem zdumiewa bezapelacyjne zwycięstwo Warty nad groźnym dla niej pretendentem do drugiego miejsca, Legią, znajdującej się przecież u szczytu swej formy.

Zwycięstwo to zapewniło ostatecznie Warcie stanowisko wice-leader ligi i teoretycznie może być dla niej groźnym jedynie zespoł IFC, w wypadku, gdyby poznaczyli przegrali spotkania z Czarnymi i Turystami, katowiczanie zaś wygrali z Warszawianką, Wisłą, Cracovią.

Drugim niemniej ciekawym wynikiem było zwycięstwo Cracovii, która formalnie rozgromiła ŁKS bijąc go w stosunku 7:1. Okazuje się, iż brak szczęścia łódzkich drużyn na gruncie krakowskim staje się przyszłościowym.

Zwycięstwo Polonii zapewniło chwilowo Turystom dalszy pobyt na 8 miejscu tabeli, choć różnica jednego punktu dzieląca ich od Czarnych, nie jest zbyt przekonująca.

Wyniki osiągnięte przez Warszawiankę są zawsze nieobliczalne, to

zumie się, iż i zwycięstwo nad Ruchem należy do tej kategorii. Walka na szarym końcu tabeli po zostaje bez znaczenia. Hasmonea zbiera punkty, które już nic jej nie pomogą.

Najbliższa niedziela przyniesie nam dalsze spotkania: w Krakowie odbędzie się mecz Wisła — Śląsk, po którym spodziewać się należy wysokocyfrowego zwycięstwa Wisły, choćby ze względu na wspaniałą formę tej drużyny.

W Katowicach IFC zapewne weźmie strogi odwet nad Warszawianką za przyznany jej niestuszenie w I rundzie walkower, co przekreśliło wszystkie szanse katowiczana na zdobycie mistrzostwa. W Warszawie odbędzie się „derby“ sezonu, mecz Legia — Polonia, o którym, jak wogóle o innych tego rodzaju meczach nic przewidzieć zgóry nie można.

Wreszcie we Lwowie Czarni podejmować będą Wartę poznańską.

W podanej przez nas we wczorajszym numerze tabeli gier o mistrzostwo ligi zakradło się kilka omyłek, które niniejszem prostujemy:

### Turyści—TKS.

#### Mecz ten odbędzie się w niedzielę

Jak się dowiadujemy zapowiadany mecz towarzyski Turyści—Toruński Klub Sportowy odbędzie się w nadchodzącą niedzielę w Łodzi, najprawdopodobniej na boisku WKS. o godz. 2-jej.

W umowie z TKS. Turyści zastregli sobie, by goście przyjechali do Łodzi w swym najsilniejszym składzie, tak że zawody te zapowiadają się b. interesująco.

Dla Turystów mecz ten będzie doskonałym treningiem przed zawodami w przyszłą niedzielę z Wartą w Poznaniu.

### Tabela gier o mistrzostwo ligi

| Klub            | Gier | Pkt. | Bram. |
|-----------------|------|------|-------|
| 1 Wisła         | 25   | 39   | 87:31 |
| 2 Warta         | 26   | 38   | 60:36 |
| 3 Cracovia      | 27   | 34   | 64:41 |
| 4 I. F. C.      | 25   | 32   | 60:42 |
| 5 Legia         | 25   | 30   | 68:43 |
| 6 Polonia       | 26   | 30   | 60:54 |
| 7 Pogoń         | 27   | 30   | 60:54 |
| 8 Turyści       | 27   | 27   | 50:49 |
| 9 Czarni        | 24   | 26   | 48:46 |
| 10 Warszawianka | 25   | 25   | 44:56 |
| 11 Ruch         | 26   | 23   | 39:46 |
| 12 Ł. K. S.     | 27   | 23   | 56:56 |
| 13 Hasmonea     | 26   | 17   | 47:62 |
| 14 Śląsk        | 26   | 10   | 22:78 |
| 15 T. K. S.     | 28   | 6    | 28:99 |

# BURZA

Za kilka dni Łódź ujrzy najpotworniejszy twór o krwawej

## Rewolucji Rosyjskiej

W epokowym tym filmie biorą udział

JOHN BARRYMORE, Camilla Horn



Dziś po raz ostatni!

\*\*\*\*\*

Początek o godz. 4-jej p. poł. ceny miejsc na 1-szy seans od 50 gr.

# POŁA NEGRI

w swej ostatniej kreacji

## „Spowiedz uczciwej kobiety“

przepiętny dramat cierpień i zmagañ uczciwej żony i matki

Potęga miłości

Bezgraniczne poświęcenie

Demon zazdrości

Szaleńcze intrygi.

Począwszy od obecnego programu wyświetlać będziemy stale Tygodnik Paramountu, zawierający ostanie wydarzenia, mody i t. p.

## ODEON

Przejazd 2

Dziś

i dni następnych!

## WODEWIL

Główna 1.

Film osnuty na tle prawdziwych zdarzeń p. t.

# TUŁACZKA KSIĘŻNY TRUBECKIEJ

Dramat z życia arystokracji rosyjskiej.

W roli głównej

## MADY CHRISTIANS

Rzecz dzieje się w Rosji i w Paryżu w rosyjskim kabarecie „Złoty Kogut“

**Uwaga:**

W kinoteatrze ODEON ilustrację śpiewną wykona **chór (10 osób)** pod kier. LEWITINA  
W kinoteatrze WODEWIL — ulubieniec Łodzianek i Łodzian p. Z. ULLAS.

## CORSO

Zielona 2.

Dziś i dni następnych!

# Gary COOPER

w obrazie p. t.

## Postrach dzikiego Zachodu

Sensac.-awanturniczy dramat w 10 akt. W poz. rolach Jack Luden, Betty Jewel oraz Grzmot rumak Coopera

NAD PROGRAM FARS.



## Teatr i muzyka

## Bilety na galowe przedstawienie zamawiać można do środy

Instytucje, zrzeszenia i osoby, które pragnęłyby wziąć udział w przedstawieniu galowym z okazji Święta Niepodległości w teatrze miejskim, dnia 10 b. m., o godzinie 8-ej wiecz., proszone są o zgłoszenie zamówień na bilety do biura rady miejskiej we wtorek i środę, od godziny 9-ej rano do 1-ej popoł. Po tym terminie, pozostałe bilety na przedstawienie galowe oddane będą do publicznej sprzedaży w kasach teatru miejskiego.

## TEATR MIEJSKI

„Proces Mary Dugan” grany będzie dziś wieczorem i w piątek.

„Dzieje grzechu” ukażą się jutro wieczorem.

„Danton” grany będzie w czwartek oraz niedzielę po południu.

## TEATR KAMERALNY.

Wobec tego, że Karol Adwentowicz od soboty rozpoczyna szereg występów w teatrze miejskim, wystawiony świeżo „Mistrz Bahr’a” będzie mógł być grany tylko do piątku wieczorem włącznie.

W sobotę premiera wytwornej komedii Oskara Wilde'a „Brat marnotrawny” z udziałem Ireny Sołskiej.

## KONCERT D. SMIRNOWA I LIDJI SMIRNOWEJ - MALCEWOJ.

W czwartek, dnia 8 b. m., odbędzie się w filharmonii o godz. 8.30 wiecz. 6-ty koncert mistrzowski, na którym wystąpi tenor światowej sławy Dmitri Smirnow. Oprócz tego udział w koncercie bierze znakomita śpiewaczka, artystka scen zagranicznych Lidja Smirnowa - Malcewa. Czar głosu Smirnowa — to niezwykle piękna miętąca się tysiactem promiennych odcieni barwa jego głosu. Olbrzymia skala, utrzymana dzięki świetnemu wyszkoleniu na idealnej równi dźwiękowej, świetna technika oddechowa, łatwa emisja, pozwalająca artyście na szybkie, raptowne zmiany natężenia głosu — oto zalety które zapisały imię Smirnowa w szeregu najwybitniejszych śpiewaków współczesnych. Lidja Smirnowa w ubiegłym sezonie swoim występem odrzuca podbiła serca słuchaczy. Przy fortepianie zasiadł dyr. Tadeusz Mazurkiewicz.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

Warszawa (1111) —

12.00 — Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astronom., hejnał z wieży marjackiej w Krakowie.

15.45 — Komunikat harcerski

16.00 — Muzyka z płyt gramofonowych.

16.30 — Program dla dzieci młodszyc Transmisja z Krakowa.

17.10 — Odczyt p. t. „Powstanie życia na ziemi” — dr. Jan Dembowski

18.00 — Muzyka francuska w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego.

19.30 — Odczyt p. t. „Nowogródzkie po dziesięciu latach”.

19.56 — Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astron.

20.20 — Aktualja — wyp. p. Jerzy Sobol.

20.30 — Koncert kameralny, poświęcony twórczości Franciszka Schuberta.

22.30 — Transmisja muzyki lekkiej z restauracji „Oaza”

## SZKOŁA KOSMETYCZNA ANNY RYDEL.

Miasto nasze zdobyło nową placówkę: powszechnie znany w Łodzi cieszący się najlepszą reputacją gabinet kosmetyczny „Institut de Beaute”, Anna Rydel otrzymała koncesję od ministerstwa spraw wewnętrznych na założenie szkoły kosmetycznej, dającej kończącym tę szkołę prawo praktyki oraz prawo na założenie gabinetu kosmetycznego. Stosownie do ustawy, wykłady prowadzone będą przez lekarzy oraz p. Annę Rydel, specjalistów zatwierdzonych przez władzę nadzorczą. Kończący kurs składają egzaminy w obecności delegata ministerstwa spraw wewnętrznych.

W chwili obecnej, kiedy tak ciężka jest walka o byt, kiedy wiele kobiet zmuszonych jest do usamodzielnienia się, by podać kulturalnym potrzebom, zawód kosmetyczny jest jednym z najbardziej odpowiadających psychice i zdolnościom współczesnej kobiety. — Otwarcie tej szkoły należy powitać z zadowoleniem. Kwalifikacje założycielki dają gwarancję, że szkoła będzie stała na wysokości zadania.

## Jak na taśmie filmowej...

Cierniowa droga z Palestyny do Polski  
Nieszczęśliwa zgierzanka pod wpływem miłosnych zawodów postradała zmysły

Cały Zgierz przeżywa obecnie niezwykłą sensację w związku z dziejami jego mieszkanki.

Przed dziesięciu laty w Zgierzu niejaki Abram Weinstein poznał młodą dziewczynę Esterę Szabszewicz, ładną i inteligentną pannę. Młodzi pokochali się i postanowili ożenić się.

Było to w okresie wzmożonej emigracji do Palestyny i Weinstein postanowił również wyjechać do Palestyny, by urządzić się tam a następnie sprowadzić do siebie swą narzeczoną Szabszewicz i wziąć z nią ślub.

Przez pewien czas W. pisywał do narzeczonej listy bardzo często, wychwalając kraj i ludzi; pisał że znalazł już pracę. W międzyczasie Szabszewicz postarała się o wyprawę, czekała pewną sumę pieniędzy i czekała na wezwanie narzeczonego.

Po pewnym jednak okresie listy jego były coraz rzadsze.

Wreszcie Sz. postanowiła wystarać się sama o potrzebne papiery i wyjechać do Palestyny, licząc się z tem, że sprawi narzeczonemu niespodziankę, a pozatem swymi pieniędzmi pomoże mu w urzędzeniu się.

Jednak ci, którzy do Zgierza przyjeżdżali z Palestyny, mówili, że Weinstein już się dawno ożenił, miał już dwoje dzieci. Nikt

nie doniósł jednak o tem Esterze Szabszewicz, która wreszcie użyła odpowiednio papiery, pożegnała się z matką i zabrawszy swą wyprawę, biżuterję i pieniądze, wyjechała do Palestyny po szczęście.

W Zgierzu przestano się interesować całą sprawą, zwłaszcza, że matka Estery otrzymała list zawiadomieniem, że przybyła ona szczęśliwie do Tel-Awiw i ślub jej z narzeczoną odbędzie się wkrótce.

Tymczasem, w rzeczywistości sprawa przyjęła inny tragiczny obrót, Abram Weinstein faktycznie był już żonaty i miał dwie córki, to też gdy ujrzał swą narzeczoną ze Zgierza, oniemiał z przerażenia i postanowił oszukiwać i narzeczoną i żonę.

Przybyłej narzeczonej skarżył się, że mało zarabia i że będzie musiał wrócić do Zgierza, więc i jej radzi by natychmiast powróciła do swej matki.

Jednak dzielna dziewczyna oświadczyła że chce dzielić los ze swym narzeczoną, oddała mu swe pieniądze, wyprawę i kosztowności. Wreszcie Weinstein pokryjomy wziął z nią ślub i Estera po pewnym czasie miała zostać matką.

Przypadkiem jednak pewnego dnia Estera dowiedziała się, że

jej mąż ma już inną żonę i dzieci. Straszna ta wiadomość tak podziałała na nieszczęśliwą kobietę, że postradała zmysły, zaś Weinstein wystarał się o potrzebne papiery i korzystając z tego, że do Polski wracali jego krewni, umieścił przemocą nienormalną Esterę na okręcie, jadącym do Polski.

Na okręcie Estera nic nie mówiła, ale w Rumunji oświadczyła, że nie pojedzie dalej z rodziną Weinstein'a i żąda by wezwano jej rodzinę ze Zgierza, co też policja rumuńska musiała uczynić, gdyż nie pomagały żadne tłumaczenia; upór umysłowo chorej był nie do przewyciężenia.

W ubiegłym tygodniu przywieziono chorą do Zgierza, lecz rodzina nie mogła się od niej nic dowiedzieć, a po paru dniach umieszczono ją w szpitalu, gdyż miała urodzić dziecko.

Choroba umysłowa rozwijała się coraz bardziej i w końcu musiało ją wiazać gdyż dostawała ataków furji.

Dziecko, zgodnie z decyzją rabina zgierskiego umieszczono u rodziców Weinstein'a, chora Estera dziś umieszczona będzie w Kochanówku, a całą tą sprawą zajął się adwokat Stikgold, który ma zamiar rozpocząć proces przeciwko Abramowi Weinsteinowi. (b)

Groźna szajka świętokradców  
ograbiała kościoły łódzkie

Od pewnego czasu zarówno na terenie Łodzi jak i okolicy grasowała banda złodziei, której występy dawały się we znaki mieszkańcom coraz bardziej, a w ubiegłym tygodniu okradziono znów kościół na Widzewie, zaś następnej nocy kościół na Żubardziu.

W tym ostatnim wypadku banda nie tylko okradła kościół, ale dokonała również profanacji niektórych przedmiotów liturgicznych.

Wywiadowcy policji stwierdzili, że na czele dobrze zorganizowanej bandy stoi Józef Kubiak, zwany „Józkiem Bandziorem”, kilkakrotnie poszukiwany za różne przestępstwa.

W trakcie poszukiwań schwytało jednego z członków bandy Edwarda Antkowiaka bez stałego miejsca zamieszkania, który ukrywał się w stogach siana i w cegielniach pod Łodzią.

Po pewnym czasie wywiadowca schwytał również i herszt bandy Kubiaka, lecz korzystając z dużego ruchu podczas prowadzenia go do urzędu, Kubiak rzucił się do ucieczki.

Wywiadowca pogonił za nim, strzelił z rewolweru, lecz Kubiakowi udało się zbiec.

Zarządzono natychmiast obławę i pościg w kilku kierunkach i w rezultacie ujęto Kubiaka oraz

jednego z jego pomocników. Oboje osadzono w areszcie.

Podczas badania Kubiak zeznał, że uciekając przed poszukującą go oddawna policją, ukrywał się w cegielni podmiejskiej i tam spotkał się z innymi przestępcami, poszukiwanymi przez władzę.

Kubiak zorganizował bandę, złożoną z 9 osób i na jej czele dokonywał całego szeregu kradzieży mieszkaniowych i w kościołach na Widzewie i w Żubardziu.

W dalszym toku śledztwa odebrano skradzione w kościele przedmioty, a trzech przestępców oddano do dyspozycji władz sądowych. (b)

## Zebrania kontrolne urodzonych w roku 1888, 1900 i 1903

Jutro, w kolejnym dniu zebrań kontrolnych szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia winni stawić się:

Rocznik 1900, zamieszkali w obrębie komisariatów policji 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

Rocznik 1888, zamieszkali w obrębie komisariatów policji 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

## Zepsuty szlaban kolejowy przyczyną tragicznego zderzenia pociągu z taksówką

Wczoraj o godz. 6 rano na przejeździe kolejowym przy ul. Rzgowskiej miała miejsce katastrofa, która omal nie pociągnęła za sobą ofiar ludzkich.

Przez przejazd przejeżdżał towarowy; szlaban, widocznie zepsuty, zaraz się podniósł, choć za tym pociągiem jechał równocześnie drugi pociąg, również towarowy.

Gdy szlaban po przejeździe pierwszego pociągu podniósł się, usiłowała przejechać na drugą stronę taksówka, w której siedziało 6 osób i szofer.

W ostatniej chwili szofer zauważył, że nadjeżdża jeszcze jeden

ry A, B, w koszarach 31 p. p. Konstantynowska 62.

Rocznik 1903, zamieszkali w obrębie I komisariatu policji o nazwiskach na litery od I do O, w lokalu ul. Leszno 9.

Rocznik 1901, zamieszkali w obrębie komisariatów policji 1, 4 i 7, o nazwiskach na litery od A do Z. (b)

pociąg i zahamował, lecz było już zapóźno, gdyż lokomotywa najeżdżała na taksówkę z całej siły.

Rozległy się krzyki i jęki rannych, wszyscy jadący wypadli na ziemię, a taksówka została rozbita.

Pogotowie stwierdziło, że ciężko ranna została Feiga Weinberg, którą odwieziono do szpitala, a lżej ranni są Sruł Zarnicki, szofer Mieczysław Zachwiej i jakiś chłopiec, którego nazwiska nie ustalono.

Pozostali pasażerowie odnieśli lekkie potłuczenia. Przybyła na miejsce katastrofy policja wszczęła dochodzenie. (b)

Pociąg zmiądzzył całą rodzinę  
Rodzice i czworo dzieci znalazło śmierć pod kołami pociągu

W dniu onegdajszym wydarzył się pod Kolużkami tragiczny wypadek. Mieszkaniec Aleksandrowa Jan Wyjota otrzymał pracę w pobliżu Kolużek. Załadował on swój dobytek na wóz i wraz z rodziną, złożoną z żony i 4 dzieci ruszył w drogę. Zmęczeni długą jazdą wszyscy zasnęli na wozie,

Wóz tymczasem zaprzężony w jednego konia przybył do przejazdu kolejowego, gdzie koń zatrzymał się na torze.

W tym momencie nadszedł od strony Łodzi pociąg, który zmiądzzył poprostu znajdującego się na wozie Wyjotę, jego żonę i 4 dzieci.

## Nóż i kastet na sali tańca

## Aresztowanie sprawców napadu na p. Frydwalda

„Głos Polski” donosił o krwawym zajściu jakie miało miejsce na sali tańca Frydwalda przy ul. Południowej nr. 10. Do lokalu tego w czasie lekcji wdarło się przemocą 2 nieznanych osobników w stanie nietrzeźwym, którzy rzekomo chcą się zemścić na jednym z obecnych na sali tańca wywołałi krwawą awanturę i Frydwalda mocno poturbowali.

Dzięki zbiegowi okoliczności władze policyjne wpadły na trop awanturników.

Po aresztowaniu stwierdzono,

że sprawcami krwawych zajść na sali tańca byli: 19-letni Bronisław Tłoczek i 20-letni Stanisław Ziemiński obaj zamieszkali na Nowej Mani. Ustalono, że w czasie zajścia Tłoczek torował sobie drogę nożem a Ziemiński bił pięścią uzbrojoną w kastet. Nóż, którym posługiwał się Tłoczek, był zaradziwiał i nieczysty. Nożem tym napastnik zadał kilka ran żonie Frydwalda, u której zachodzi możliwość zakażenia krwi.

Obu napastników władze policyjne osadziły w więzieniu. (b)

## Nowości wydawnicze

## 10 lat odrodzonej Polski

## w życiu powiatu łódzkiego

Już w tych dniach opuszcza prasę wielka księga pamiątkowa wydawnictwa powiatowego Sejmiku łódzkiego pt. „Dziesięć lat odrodzonej Polski w życiu powiatu łódzkiego”.

Na całość tego jedynego co do rozmiaru i treści na 11 listopada dzieła obejmującego 360 stronic druku i przeszło 120 ilustracji, składają się prace znanych autorów.

Omówiono w tej księdze wszystkie dziedziny życia w powiecie przez pryzmat aktualnej chwili Dziesięciolecia Państwowości Polskiej, nie ograniczając się jednak do suchych cyfr sprawozdawczych, przeciwnie—cały przebogaty materiały ujęty został w sposób jaskrawej przystępniejszy dla każdego czytelnika.

Nie pominięto również historii, wiele w księdze prac poświęconych wspomnieniom z czasów okupacji, z momentu samego rozbrojenia 11 listopada 1918 r.

Dział literacko - historyczny przedstawia się nader okazale i jest bogato ilustrowany.

Na szczególne podkreślenie zasługuje, iż w księdze znalazły miejsce pierwsze bodaj dotychczas monografie pięciu miast powiatu (Zgierza, Rudy, Tuszyń, Aleksandrów i Konstantynów).

## Nagły zgon tragarza

Nachmanowi Najbergerowi, tragarzowi, zamieszkałemu przy ul. Ciemnej 12 polecono wczoraj wieczorem odnieść paczkę towaru do jednej z firm przy ul. Podrzecznej Nr. 27.

Kiedy 58-letni tragarz doręczył paczkę — zasnął nagle i padł bez przytomności na ziemię.

Pogrzebem zajęło się tow. „Ostatnia Postępa” (Hesed szel E. mes).

Z TOW. IM. „DANTE ALIGHIERI”.

Pierwszy inauguracyjny wieczór cyklu „Nieprzemijające wartości w literaturze włoskiej”, zainicjowanego przez Tow. im. „Dante Alighieri” w Łodzi i obejmującego następujących autorów: Dante, Machiavelli, Goldoni, Alfieri, Foscolo, Leopardi, Carducci oraz literaturę współczesną, odbędzie się dzisiaj o godz. 9 wieczorem w lokalu miejskiej galerii sztuki.

Dr. fil. T. Rozenblatówna wygłosi referat p. t.: „Franczeska z Rimini” i będzie komentować V-tą Pieśń Piekieł.

## Walka o prawa akcjonariuszów rozstrzygnięta została przez sąd handlowy na korzyść drobnych posiadaczy akcji

Nader charakterystyczną sprawę, podłożem której jest zatarg między akcjonariuszami, a zarządem spółki, rozpoznawał sąd okręgowy w wydziale handlowym pod przewodnictwem s. o. Hertzberga, w asystencji s. h. Poznańskiego i Biermana.

Lazarz i Estera małż. Piżyc, w osobie swego pełnomocnika adw. Manasse wytoczyli skargę przeciwko zarządowi „Sp. akc. wyrobów wełnianych Ch. J. Wiślicki” o uchylenie uchwały nadzwyczajnego walnego zgromadzenia tejże spółki z dnia 18 grudnia r. ub. w przedmiocie wyboru członków nowego zarządu i sposobu zaciągania zobowiązań przez zarząd, której okoliczności przedstawiają się następująco:

Kapitał zakładowy spółki został podzielony na 2.000 sztuk akcji, z których według oświadczenia Piżyców 700 sztuk jest własnością Estery Piżycowej. Akcje jej zostały złożone jako depozyt w lokalu spółki, sam zaś Piżyc został wybrany na członka zarządu.

1.100 sztuk akcji zostało wydane niejakiemu Salo Zmigradowi, o zabezpieczenie poręczenia z tytułu powstałej należności od spółki, przypadającej wyżej wymienionemu Zmigradowi z rachunku otwartego; przy czym razem z zabezpieczeniem zastrzeżone zostało wyraźnie prawo brania udziału przez tegoż Zmigradowa w ogólnych zebraniach spółki, jak również korzystania z prawa głosu we wszystkich kwestiach, będących na porządku dziennym.

W łonie zarządu, w którym był sam Piżyc, zaczęły się właśnie, wobec czego zostało zwołane nadzwyczajne walne zebranie akcjonariuszów spółki na dzień 18-go grudnia 1927 roku, na które, jak brzmi treść protokołu, zebrania, stawilo się 17 akcjonariuszów, reprezentujących 1925 akcji.

Na zebraniu tem nie był obecny Salo Zmigrad, który, jak wyżej podaliśmy, reprezentował 1.100 akcji, co daje domniemanie, że protokół zebrania w tym punkcie jest niezgodny z prawdą, bo najwyżej na zebraniu mogło być akcjonariuszy, reprezentujących w ogólnej liczbie 2.000 akcji z 900 akcjami, wliczając w to już 700 akcji Piżycowej, co do których głos na zebraniu powinna mieć tylko sama Piżycowa.

Dalej, jak brzmi protokół tegoż zebrania, unieważniono wybór na członka zarządu Lazara Piżycy, a pozostali czterej członkowie złożyli swe mandaty, co nie przeszkodziło im wejść z powrotem do zarządu po dokonaniu nowych wyborów. — W końcu na zebraniu tem uchwalono nowy sposób zaciągania przez zarząd zobowiązań a także nie dopuszczono do wniesienia do protokołu protestu pełn. Piżycy przeciwko sposobowi legitymowania obecnych na zebraniu akcjonariuszy.

W tym stanie rzeczy małż. Piżycowie doszli do wniosku, że sposób odbycia walnego zebrania oraz powzięcia uchwał uchylał przepisom statutu wobec czego

byli zmuszeni zaskarżyć powyższą uchwałę do sądu.

W powyższej sprawie zgłosił interwencję, przyjętą przez sąd, i dołączył się do skargi powodowej Piżyców pełn. Salo Zmigrada — adw. Neumark jako osobicie zainteresowany w tej sprawie, gdyż powzięte nieprawnie uchwały ogólnego zebrania godzą zdaniem jego w byt spółki, a tem samem i w jego interesy, bo obniżają wartość zabezpieczenia.

Zmigrad prosząc o uchylenie omawianej uchwały okazał sądowi 1.100 sztuk akcji oraz wyjaśnił, iż na zebraniu tem nie był i nikogo nie upoważnił do głosu w swoim imieniu.

W ten sam sposób oświadczyli się pełn. Piżyców adw. Manasse i Kijawski.

Pełn. pozwanego zarządu spółki adw. Krukowski oponował przeciwko wnioskowi Piżyców, prosząc o oddalenie powództwa, lecz przyznając, że z wykazanych w protokole zebrania 1925 akcji, 1.100 akcji, zapisanych na imię Wiślickiego, są te same, które zostały oddane w zastaw Zmigradowi.

Z tej też właśnie przyczyny sąd przychylił się do żądania Piżyców i wybory członków zarządu i komisji rewizyjnej, uskutecznione na zebraniu w dniu 18 grudnia 1927 roku oraz uchwałę co do sposobu zaciągania zobowiązań uznał za nieważne i pozbawione skutków prawnych i zasądził od pozwanego zarządu koszty sądowe.

## Wykupywanie świadectw przemysłowych rozpoczęło się na terenie Łodzi 1 listopada

Z dniem 1 listopada rozpoczęły władze skarbowe sprzedaż świadectw przemysłowych i handlowych na rok kalendarzowy 1929. Ceny świadectw pozostały bez zmian, jak również pozostały te same dodatki do świadectw, jakie doliczono w roku ubiegłym.

Jednocześnie ministerstwo skarbu jest w trakcie opracowywania instrukcji wyjaśniającej, która będzie miała na celu usunięcie wszelkich wątpliwości, wynikłych w praktyce skarbowej przy klasyfikacji przedsiębiorstw i przy kontroli prawidłowego opłacenia kategorii właściwej. Instrukcja ta będzie w tych dniach przedmiotem dyskusji na konferencji inspektorów skarbowych, a następnie, o ile nie zajdą komplikacje, zostanie ona przez ministra Czechowicza podpisana i rozesłana. W każdym razie daje się zauważyć w łonie ministerstwa pewna opozycja wobec projektowanej instrukcji: pochodzi ona od osób nie zdających sobie najmniejszej sprawy z sytuacji gospodarczej, wymagań chwili i konieczności administracyjnych.

## Rynek pieniężny

### Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

**GOTÓWKA**  
Dolary 8.88 i jedna czwarta, 8.88

**CZEKI**  
Belgia 123.94  
Londyn 43.23 i jedna czwarta  
Nowy Jork 8.90  
Paryż 34.83 i jedna czwarta  
Praga 26.42  
Szwajcaria 171.56 i pół  
Sztokholm 238.35  
Wiedeń 125.37  
Włochy 46.70  
Marka niemiecka 212.34

### AKCJE

Bank Dyskontowy 134.50  
Bank Handlowy 120.—  
Zarobkowy 80.—  
Bank Polski 176.50, 176.—  
Sole potasowe 24.—  
Elektr. Dabrow. 88.—  
Węgiel 97.—, 99.—  
Lilpop 37.—  
Ostrowieckie, Serja A. 111.—  
Ostrowieckie, Serja B. 111.—  
Zieleniewski 150.—, 149.—  
Borkowski 15.50  
Spiess 205.—  
Firley 65.75, 66.—  
Nobel 26.—  
Modrzejów 35.—  
Parowozowy 30.50  
Starachowice 43.50, 43.—  
Syndyka 10.—

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

Dolarówka 103.50, 102.50, 103.25  
5 proc. konwersyjna 67.—  
5 proc. konw. kolejowa 60.50  
6 proc. dolarowa z r. 1920 85.25  
Kolejowa 102.50  
8 proc. Banku Rolnego 94.—  
8 proc. Przem. Polskiego 89.—  
4 1/2 proc. listy zastawne złemskie zł. 50.—, 49.75  
5 proc. Warszawy zł. 55.75, 56.—  
8 proc m. Warszawy zł. 68.75, 69.50, 69.25  
8 proc. m. Łodzi 63.25  
8 proc. m. Piotrkowa 61.—  
10 proc. m. Siedlec 71.—  
Pożyczka inwestycyjna 119.25, 118.50, 118.75

## LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystryczny przy Górnym Rynku Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od 10 rano do 7-ej po poł. Szczepienie ospy analizy (mocz, krew, piwocin etc.) operacje operatrunki.  
**Porada 3 złote.** Wizyty na miesiąc Zabiegi i operacje od umowy, Kąpiele świetlne, Elektryzacja, Naświetlanie lampą kwarcową, Roentgen. Lepy sztućce, korony złote platynowe i mosty w niedziele i święta do godz. 2 po po

## Wojewoda Darowski lansowany na dyrektora izby przemysłowo-handlowej w Łodzi

Jak się dowiadujemy, wielki przemysł włókienniczy, a raczej pewien jego odłam lansuje na stanowisko dyrektora izby przemysłowo-handlowej w Łodzi byłego wojewodę łódzkiego, p. Darowskiego, obecnego wojewodę krakowskiego.

Jak sobie czytelnicy nasi przypominają, p. Darowski był wysuwany w swoim czasie przez siery wielkiego przemysłu na stanowisko dyrektora związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim na miejsce dr. Barcińskiego.

Jak się jednocześnie dowiadujemy, p. Darowskiemu, w razie gdyby zgodził się na objęcie proponowanego mu stanowiska w izbie, przemysłowcy zagwarantowaliby stałą pensję w wysokości 3.500 zł. miesięcznie oraz fundusz reprezentacyjny - dyspozycyjny również w kwocie 3.500 zł.

Podobno w tych dniach wyjechać ma do Krakowa specjalna delegacja przemysłowców łódz-

kich, którzy postarają się skłonić p. Darowskiego do przyjęcia nominacji.

Jak widzimy, w pewnych sferach wielkiego przemysłu starają się sprzeciwić cichej ugodzie co do wyboru dyrektora izby i ustalonej już kandydaturze naczelnika wydziału przemysłowego w urzędzie wojewódzkim w Łodzi p. Bayera, który jest uważany przez sfery gospodarcze Łodzi za osobistość nad wyraz odpowiedzialną do objęcia tej odpowiedzialnej placówki. Pczatem p. Bayer, jako znający doskonale stosunki łódzkie, nietylko w dziedzinie przemysłu, ale i handlu, piastujący od szeregu lat swój urząd, zaskarbił sobie zaufanie Łodzi i stąd wpływało zupełnie racjonalne postawienie go na czele izby łódzkiej. Obecnie dla jakichś osobistych celów starają się o utracenie tej nad wyraz trafnej kandydatury, ale należy przypuszczać, że wysiłki te spotkają się z niepowodzeniem.

## Jak giełda nowojorska taksuje zdolność kredytową?

Ciekawym miernikiem zaufania w zdolność kredytową poszczególnych państw europejskich jest następujące zestawienie kursów po-

| Państwo        | Wysokość oprocentowania pożyczki | K U R S     |             |
|----------------|----------------------------------|-------------|-------------|
|                |                                  | lipiec 1927 | lipiec 1928 |
| Belgia         | 6 proc.                          | 97,75       | 100,75      |
| Finlandja      | 6 "                              | 95,02       | 96,06       |
| Polska         | 6 "                              | 80,27       | 83,81       |
| Francja        | 7 "                              | 105,06      | 106,58      |
| Niemcy         | 7 "                              | 106,80      | 106,69      |
| Włochy         | 7 "                              | 93,48       | 96,13       |
| Polska         | 7 "                              | —           | 89,25       |
| Węgry          | 7 1/2 "                          | 103,53      | 102,00      |
| Czechosłowacja | 8 "                              | 107,53      | 108,31      |
| Polska         | 8 "                              | 96,44       | 100,63      |

Wynika stąd, że mimo dość znacznej poprawy kursów pożyczek polskich, znaczniejszej niż innych państw, nasza zdolność kredytowa oceniana jest w N. Jorku ciągle jeszcze o wiele gorzej niż

wszystkich pozostałych, w zestawieniu uwidocznionych państw. W fakcie tym znajdujemy poniekąd wyjaśnienie powolności dopływu do Polski kredytów amerykańskich.

## Aktywne saldo sowieckie w handlu z państwami europejskimi

Rząd sowiecki nie szczędzi wysiłków, by osiągnąć pomyślniejsze ukształtowanie się bilansu swego handlu zagranicznego. W tym celu miarodajne czynniki wszelkimi siłami popierają eksport produktów rosyjskich zagranicę, usiłując równocześnie zredukować w miarę możliwości przywóz artykułów zagranicznych do ZSSR.

Według urzędowej statystyki wartość eksportu rosyjskiego przez granicę europejską wynosiła w miesiącu wrześniu 66,000,000 rubli, tj. o 5 milj. rubli więcej, niż w miesiącu sierpniu.

Wartość importu do Rosji (również przez granicę europejską) wyrażała się w tym samym okresie

czasu cyfrą 62,000,000 rubli, tj. o 35 milionów mniej, niż w miesiącu poprzednim.

Dzięki tak znacznemu spadkowi importu przy równoczesnym dość silnym wzroście eksportu bilans handlowy Rosji (odnoszący się do stosunków handlowych z państwami europejskimi) w miesiącu wrześniu zamknięty został saldem aktywnym w wysokości 4.000.000 rubli.

Zaznaczyć jednak się godzi, że przy monopolowym systemie handlu zagranicznego, jaki praktykowany jest w Rosji, podobne „uregulowanie” obrotu handlowego odbywa się mechanicznie.

# CAPITOL

Róg Zawadzkiej i Zachodniej.  
**Wielka orkiestra symfoniczna z udziałem organów pod batwą kapelmistrza SZ. BAJGELMANA.**

UWAGA! Ceny miejsc na pierwszy seans w dni powszednie oraz od godz. 1—3 w soboty, niedziele i święta 50 gr. i 1 zł.

**Dziś wielka premjera!** **Dziś wielka premjera!**  
Wielki film erotyczny reż. MANFREDA NOA

# „Spadkobierca Casanowy”

Dramat w 12 aktach. Przygody wielkomięskiego Don-Juana, sięgającego po „zdobycze” bez różnicy: sprytne aierzystki, W rolach głównych Harry Hardt, Eliza la Porta, Andree la Fayette, Maly Delschaft, Kurt Geron

# Mimoza

00 Kilińskiego 178. 00

**Dziś wielka Premiera!**  
Wielki event! — Arcydzieło filmowe, będące obecnie największą sensacją stolic europejskich  
Potężne zmagania się dwóch stuprocentowych typów:

# „Igrzysko Namietności”

Dolores del Rio i Wiktora Mo-Saglena :: Następnym program: „ZDRADA”

## Szczęście i bogactwo

zdobędziesz, kupując los

w **Najszcześniejszej Kolekturze Łodzi**

**42 B. Weinberga 42**  
**PIOTRKOWSKA**

TELEFON 7-87.

**Wkrótce ciągnięcie! — Czas nagli!**

Zamiejscowym wysyłam losy po wpłaceniu na rk. PKO. 61.016

## Do wynajęcia

1, 2, 3 i 4-ro pokojowe mieszkania z kuchnią, z wszelkimi wygodami, pierwszorzędnie wykończone na ul. Pomorskiej 41 i Cegielnianej 101. Obejrzeć można przez cały dzień. Bliższych informacji udziela od 12—2 Biuro, Pomorska 41. 10566—5

## INSTYTUT TAŃCÓW NOWOCZESNYCH

Henryka Henrykowskiego (Wschodnia 57). Lekcje prywatne **Gdańska 9**, Tel. 66-95. Gruntownie nauczam w krótkim czasie wszystkich tańców najnowszych oraz ostatniego szlagiera sezonu walca angielskiego. Lekcje w grupach i pojedynczo w asystencji wybitnego mistrza z zagranicy p. BRUNO MATHA

## PORADNIA WENEROLOGICZNA

Lekarzy - specjalistów  
**ZAWADZKA 1**

czynna od 8 rano do 9 wiecz.  
11—12 ) przyjmuje  
2—3 ) kobieta—lekarz  
w niedzielę i święta od 9—2 pp.

leczenie chorób wenerycznych, moczołciowych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.

Konsultacje z neurologiem i urologiem.

Gabinet światłolecznicy Kosmetyka lekarska

Oddzielna poczekalnia dla Kobiet.

**PORADA 3 ZŁ.**

Dr. med.

## A. GOTLIB

Akuszeryja i choroby kobiece  
Piotrkowska 26. Telef. 77-50.  
Przyjmuje od 4—7.

Dr.

## A. GOLDMAN

powrócił

Lek. dent.

## B. Abowa

powróciła

Przyjmuje od 4—7-ej p. p.  
Piotrkowska 58. Tel. 78-21.

Dr. med.

## H. Klaczkowa

Choroby kobiece i akuszeryja

Kilińskiego 117. Tel. 13-66.  
Przyjmuje od 11—12 i od 5—7  
W lecznicy Piotrkowska 62  
od 3—5 we wtorki, czwartki,  
soboty i niedziele.

## Prenumerata

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odosłanie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50; zagranicę — zł. 10.—



Od pół wieku w użyciu  
BARBA DO WŁOSÓW we wszystkich odcieniach. Przywraca pierwotny kolor i połysk siwym włosom. Przepis użycia — każdym pudełku.

Żądać wszędzie!

## Miejski Kinematograf Oświatowy

Wodny Rynek (róg Rokicińskiej).  
Tel. 1826 Dojazd tramwajami 16 i 10.

Od wtorku, dn. 6-go do poniedziałku dn. 12 listopada 1928 r. w.

DLA DOROSŁYCH:

## „Przedpiekle”

Dramat w 10 aktach według powieści Gabrieli Zapolskiej. Wykonawcy ról głównych: Eliza la Porta, Dagny Servaes i Werner Krauss.

Dla młodzieży i dorosłych:

## Odzyskanie Niepodległości Polski

Fragmenty walk i pracy pokojowej narodu polskiego w ostatnim dziesięcioleciu 1918—1928.

**Uwaga:** Z powodu przypadającej 10-letniej Rocznicy odzyskania Niepodległości, w sobotę, dnia 10 listopada od godz. 1.30 po poł. i w niedzielę, dnia 11 listopada od godz. 4 po poł. wejście do kina na wszystkie seansy **bezpłatne**.

W poczekalniach kina codziennie do godz. 22 audycje radiofoniczne.

## Dr. B. DONCHIN

Specjalista chorób oczu

powrócił do Kraju  
przyjmuje codziennie od 10—1 i od 4—7, w niedzielę od 10—1 pp

ul. Moniuszki 1.  
tel. 9-97.

## Dr. med. I. Dynenson

Choroby dzieci

Południowa 9, tel. 23-70

przyjmuje od 3—5, pp

## Do sprzedania

## dom piętrowy

murowany, narożny, drugi partementy, murowany z facjatami w Żelowie na Rynku.  
Wiadomość u p. Karola Pospiszyła 10482—2

## UZDROWISKO

dla dzieci i młodzieży

## D-ra H. ROTBIEWIEGO

Otwock-Swider

tel. Otwock 24 willa własna.

## Jedwabnictwo

Majster tkacki (Dessinateur) specjalista wyrobów z jedwabiu naturalnego, sztucznego i octanowego (Acetat) poszukuje odpowiedniego stałowiska.

Oferty pod „ABC” do administracji niniejszego piśmie. 10494—3

## OGŁOSZENIA DROBNE.

### NAUKA I WYCHOWANIE

**UDZIELAM**  
lekcji konwersacji języka niemieckiego podług metody Berlita. Wiadomość Targowa 55, miesz. 30. 444—5

**KURSY**  
praktyczne miesięczne na buchalterów-bilansistów z gwarancją samodzielności organizuje rzeczozn. z wyższym wykształceniem i kontr. syndyk. przemysł. Informacje 8—9 rano i wieczór Piotrkowska 183, I p. 580—4

### LOKALE I MIESZKANIA

**POKÓJ Z KUCHNIA**  
do wynajęcia niedrogo w Rudzie Pabjanickiej, blisko tramwaju. Wiadomość: Wólczańska Nr 229, A. Korpecki 582—5

### Kino Spół. Prac. Państw.

Sienkiewicza 40.

Od wtorku, 6 do poniedziałku, dn 12 listopada wł.

Wielki wspaniały program!  
To co lubicie...  
To czym się zachycacie..

### Dama z rekordem światowym

Miłość Sport! Erotyzm!  
Rekord piękności i szyciu! Rekord dowcipu i zabawy! Rekord pikanterji!  
W rolach głównych:

**Lee Parry, Hülsen**  
**A. Schleton, Henry Stuart**

W dni powszednie, z wyjątkiem sobót, początek seansów o g. 5 m. 30, zaś w soboty, niedziele i święta o godz. 2-ej po poł. Ostatni seans o godz. 9.30. — Na I-szy seans ceny miejsc niższe.

### Biuralistka

władająca językiem niemieckim potrzebna natychmiast. Referencje z podaniem wynagrodzenia konieczne. Oferty sub. „A. B. C.” w admin. „Głosu”. 603—1

### Łekarz-Dentysta

**B. Czudnowska**  
ul. Piotrkowska 79.

Godz. przyjęć od 9—11 i 3—7½  
oraz w lecznicy Piotrkowska 62  
od godz. 11—2.

Telefon Nr. 31-53.

### Dywany

reperuje Tkalinia Sztuczna.  
Piotrkowska 92.

### NA WARSZAWĘ

poszukuję przedstawicielstwa

**SOLIDN. FIRMY**  
**WYTWÓRCZEJ w Łodzi**

Poważne referencje.

Oferty z oznaczeniem godzin przyjęć adresować: T-wo Reklamy Międzynarodowej j.r. Rudolf MOSSE, Warszawa, Marszałkowska 124 — pod: „W P P. 68” 462—2

### KUPNO I SPRZEDAŻ

**PLACE**  
37 i pół x 80 i większe w Rudzie Pabjanickiej do sprzedania. Wiadomość: E. Grun, Targowa 55, miesz. 30. 445—5

**SKLEP**  
galanterijny do sprzedania z powodu choroby. Wiznera 7. 441—2

### DONIESIENIA ROZM.

**DLA INTELIGENCJI**  
pracującej smaczne gospodarskie obiady niedrogo. Ul. Skwerowa 7, m. 2, parter. 588—1

**GLUCHOTA ULECZALNA**  
Fenomenalny wynalazek Eufonia zdemontrowany specjalistom. — Sami się wyleczyli z przytępienia słuchu, szumu i cieknięcia z uszów. — Liczne podziękowania. Pouchająca broszurę na żądanie wysyła bezpłatnie Eufonia, Liszki koło Krakowa. 941—5

**TKANIE DZIUR**  
w garderobie. Tkalinia sztuczna, Piotrkowska 92. 587—30

**BILANSISTA**  
z pierwszorzędnymi referencjami prowadzi księgi za 60 zł, miesięcznie. Listowne zgłoszenia: Piotrkowska 114, front, II p. 581—4

**ZAGINAŁ**  
notes wraz z wekslem in blanco z wystawienia Antoniego Borkowskiego, który unieważniam i proszę o zwrot za wynagrodzeniem: W. Kanicki, Warszawska 12. 585—1

**SKRADZIONO**  
1 XI 2 weksle in blanco, każdy po 500.— zł. z wystawienia Józefa Goldberga, zam. przy ul. Nowomiejskiej 22. Weksle te unieważniam. Józef Goldberg. 587—1

### :: GIEŁDA PRACY ::

**CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?**  
Musisz ukończyć kursy fachowe korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wycucują listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego niemieckiego, pisowni, oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów.

**BIEGŁA MASZYNISTKA**  
z praktyką biurową ze skromnymi wymaganiem poszukiwana od zaraz. „Berson”, Narutowicza 16. 586—1

**POTRZEBNY**  
człowiek, obeznany w stolarstwie oraz ohtopcy powyżej lat 17. Zgłosić się: Juliusza 4. 602—1

**CHŁOPIEC**  
do roznoszenia paczek potrzebny. — Weinberg, Piotrkowska 114. 596—1

**KRAWCÓW**  
poszukuje Pogotowie Krawieckie. Zeromskiego 91. 610—1

**POTRZEBNE**  
zdolne panny do szycia i uczenie. Narwot 1a, III p. 476—5

**KPAWCOWA**  
poszukuje szycia w domach prywatnych Wiadomość Dudzińska, Gdańska 21. 515—5

### ZAGUB. DOKUMENTY

**ZAGUBIONY**  
został patent IV k., wydany przez XI Urząd Skarb. na imię Sz. Gerszenowicz w Łodzi. 579—3